2025年８月７日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 あ ら た

代 表 者
代 表 取 締 役

社長執行役員
東風谷誠一

(コード番号 2733 東証プライム)

問合せ先責任者

上席執行役員

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ

統 括 本 部 長

土 谷 信 貴

(TEL 03－5635－2800)

完全子会社（株式会社リビングあらた）との

吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2025 年５月 13 日に発表いたしました「完全子会社（株式会社リビングあらた）との吸収合

併に向けた検討開始に関するお知らせ」に記載のとおり、2025 年 10 月 1 日を効力発生日として、当社

の完全子会社である株式会社リビングあらた（以下「リビングあらた」という。）を吸収合併することを

決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は当社完全子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項・内容を一部省略してお

ります。

記

１． 合併の目的

株式会社あらた（以下「当社」という。）は、日用品・化粧品等の卸売業であり、全国の小売業様を取引先

として商品をお届けしており、リビングあらたは家庭用雑貨を中心とした卸売業であり、関西エリアの小

売業様を取引先としております。

市場環境の変化が激しく、小売業様の広域展開が進む中、リビングあらたを統合することで経営資源を集

約し、営業力と業務効率を上げることにより、家庭用品カテゴリーの今後の成長をさらに加速させること

ができると判断いたしました。

２． 合併の要旨

（１） 合併の日程

2025年５月 13日 合併契約締結に向けた検討開始に関する取締役会決議

2025年８月１日 合併契約締結に関する取締役会決議

2025年８月 1日 合併契約締結

2025年 10月１日 合併効力発生（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併に該当し、リビングあらたにお

いては会社法第 784 条第１項に規定する略式吸収合併に該当するため、両社とも合併契約承認の株主

総会は開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とし、リビングあらたを消滅会社とする吸収合併とします。

 （３）合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行および合併交付金の支払いはありませ

ん。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３． 合併当事会社の概要（2025年３月 31日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 株式会社あらた 株式会社リビングあらた

（２）所在地 東京都江東区東陽 6－3－2 大阪府堺市美原区丹上 435番地 1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 東風谷 誠一 代表取締役 清水 雅之

（４）事業内容 日用品・化粧品等卸売業 家庭用雑貨の卸売業

（５）資本金 8,572 百万円（2025年３月 31 日現在） 27 百万円

（６）設立年月日 2002年４月１日 1973年 11月 15 日

（７）発行済株式数 36,057,424株（2025年３月 31 日現在） 40,000株

（８）決算期 ３月 31日 １月 31日

（９）大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）        11.68％

音羽殖産株式会社      6.00％

あらた社員持株会      3.89％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

3.77％

BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK FUND

（常任代理人株式会社三菱 UFJ銀行）

3.17％

野村信託銀行株式会社（投信口）

3.00％

株式会社日本カストディ銀行（信託 E口）

2.99％

ライオン株式会社      2.66％

畑中伸介          2.55％

STATE STREET BANK AN D TRUST CLIENT

OMNIB US ACCOUNT OM02 505002（常任代

理人株式会社みずほ銀行決済営業部）

2.00％

株式会社あらた        100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2025年３月 31 日（連結） 2025年１月 31 日（単体）

純資産 116,577百万円 572百万円

総資産 311,728百万円 917百万円

１株当たり純資産 3,490.50 円 14,321.76円

売上高 986,212百万円 2,773 百万円

営業利益 14,989百万円 65 百万円

経常利益 15,617百万円 69 百万円

親会社株主に帰属する当期

純利益（当期純利益）

10,358百万円 45 百万円

１株当たり当期純利益 309.55円 1,136.29 円

４． 合併後の当社の状況

本合併に伴う当社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

５． 今後の見通し

本合併が当社の業績に与える影響は軽微です。

以上